АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 06.02.2024                                                                                                                   № 5 о/д
с. Ягодное

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2024 год.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 12 ноября 2010 года № 223а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Томской области», и в целях предупреждения происшествий и гибели людей на водных объектах в 2024 году:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2024 год, согласно приложению.
2. Настоящее распоряжение   вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Ягодного сельского поселения http://www.yaselp.asino.ru/.
3. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на специалиста I категории по благоустройству и жизнеобеспечению администрации Ягодного сельского поселения.

Глава Ягодного сельского поселения                                                                  Г.И. Баранов

[bookmark: _GoBack]

                                                           Приложение
                                                                                              Утвержден
                                                                                          распоряжению администрации
                                                                                             Ягодного сельского поселения от
                                                                     05.02.2024 № 6 о/д

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования
 «Ягодное сельское поселение» на 2024 год

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Провести заседания КЧС по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах:
- в летний период,
- в зимне-весенний период

май,
октябрь,
2024
	Глава Ягодного сельского поселения

	2.
	Выявление несанкционированных мест купания в водоемах, несанкционированных переправ и мест массового выхода людей на лед.

в течение года
	Глава Ягодного сельского поселения

	3.
	Изготовить и своевременно выставить аншлаги, запрещающие купание в водоемах и выход граждан на весенний лед

по мере выявления мест
	Специалист  1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению

	4.
	Провести мониторинг установленных аншлагов, запрещающих:
- выход на весенний лед,
- купание в водоемах.
В случае необходимости провести замену аншлагов.

по мере выявления мест

	Специалист  1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению

	5.
	Разместить в населенных пунктах на информационных щитах листовки-памятки, плакаты для населения, что необходимо знать, как действовать при оказании помощи человеку тонущему на водоеме в летнее время и действиях при оказании помощи человеку, попавшему в беду, находясь на водоеме в зимнее время.

до 01.06.2024
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению

	6.
	Размещение на официальном сайте и в социальных сетях Ягодного сельского поселения листовок-памяток по безопасности на льду и водных объектах

в течении года
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению

	7.
	Проведение сходов граждан с целью проведения разъяснительной работы о правилах поведения и мерах безопасности
- на льду в весенний и зимний период;
- на водоемах в летнее время

до 01.06.2024
до 01.11.2024

	Глава Ягодного сельского поселения

	8.
	Рекомендовать директору школы           с. Ягодное провести классные часы на тему соблюдения детьми правил поведения:
- на льду в зимнее и весеннее время;
- на водоемах во время летних каникул.

до 01.06.2024
до 01.11.2024

	Директор МАОУ СОШ      с. Ягодное

	9.
	Разместить агитационный материал в местах массового пребывания людей и на информационных стендах поселений:
- о правилах безопасности на водных объектах в летнее время;
-о правилах безопасности на льду в зимний период

до 01.06.2024
до 01.11.2024
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению

	10.
	Назначить ответственного по проведению обряда Крещенские купания
	до 13.01.2025
	Глава Ягодного сельского поселения

	11.
	Уточнить ожидаемое количество участников по месту проведения обряда Крещенских купаний и определить расчет привлекаемых сил и средств, для обеспечения безопасности участников и присутствующих людей.
	до 13.01.2025
	Специалист 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению